
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 160 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  LAVORI  VARI  DI  SCAVO,  SISTEMAZIONI  AREE 
ESTERNE E RIPRISTINI BUCHE SUL TERRITORIO COMUNALE ALLA 
DITTA F.LLI FORMICI. CIG: Z893B8AC68

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 18/2019, con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  del  triennio  2023/2025,  approvato  con 
deliberazione consiliare n.39 del 20/12/2022, resa immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione di G.C. n.122 del 20/12/2022, ad oggetto “Esame ed approvazione 
del piano esecutivo di gestione del triennio 2023/2025”;

Premesso  che  risulta  necessario  provvedere  ad  una  serie  di  interventi  sparsi  sul 
territorio comunale per garantire le condizioni di sicurezza e fruibilità;

Vista  la  necessità  di  intervenire  nel  periodo  estivo  in  quanto  le  condizioni 
metereologiche garantiscono una miglior efficacia degli interventi;

Contatta a tal  proposito la ditta  F.LLI FORMICI Gianpietro Amedeo Matteo snc con 
sede in Dosolo (Mn) in Via Certosa n. 16, partita IVA 01569040205, che ha presentato 
il preventivo di spesa prot. n. 4944 del 14/06/2023, pari ad €uro 20.977,21 più IVA 
per gli interventi richiamati nel preventivo allegato;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei 
contratti  pubblici”,  il  quale,  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure 
ordinarie, dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro (limite elevato ad €uro 139.000,00 fino 
al 30/06/2023) mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto  l’art.  1,  comma 130,  della  legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  che  si 

copia informatica per consultazione



sostanziano  nella  insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
procedure per forniture di beni o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa, indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
 • con l’esecuzione del presente atto si intende  garantire le condizioni di sicurezza e 
fruibilità delle aree oggetto d'intervento;
 • che i lavori hanno per oggetto la manutenzione delle  strade e delle aree del territorio 
comunale come indicato nel preventivo allegato;
 • stante l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di €uro 40.000,00, si 
procederà a norma dell'art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016, 
mediante  affidamento  diretto  ed  in  deroga  agli  obblighi  di  ricorso  agli  strumenti 
elettronici, stante l'ammontare complessivo inferiore ad €uro 5.000,00;

Dato atto che è stato acquisito  il  codice C.I.G.  Z893B8AC68 rilasciato dall'Anac in 
ottemperanza agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal Responsabile dell'ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1)  Di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  alla  ditta  F.LLI  FORMICI 
Gianpietro Amedeo Matteo snc con sede in Dosolo (Mn) in Via Certosa n. 16, partita 
IVA  01569040205 per  l'importo  di €uro  20.977,21  più  IVA, la  manutenzione delle 
strade e delle aree del territorio comunale  come indicato nel preventivo allegato per 
garantire le condizioni di sicurezza e fruibilità; 

2) Di imputare la spesa complessiva, pari ad €uro  25.592,20 IVA inclusa  al capitolo 
94363  “Manutenzione  straordinaria  patrimonio”  (fin.  OO.UU.)”  –  Missione  01, 
Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023 ;

copia informatica per consultazione



3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 14/06/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



prot. n. 4944 del 14.06.2023

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 160 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI VARI DI SCAVO, SISTEMAZIONI AREE ESTERNE E 
RIPRISTINI  BUCHE SUL TERRITORIO COMUNALE ALLA DITTA F.LLI  FORMICI.  CIG: 
Z893B8AC68

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

- imp. n. 573 assunto al capitolo 94363 “Manutenzione straordinaria patrimonio” (fin. 
OO.UU.)”  –  Missione  01,  Programma  05,  Titolo  2  –  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 – esercizio 2023.

Spesa finanziata  da entrate  da oneri  di  urbanizzazione,  accertate  come di  seguito 
indicato:
-  acc. n. 62 assunto al capitolo 17751 “Oneri di urbanizzazione primaria” - Titolo 4, 
Tipologia 500 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023.

Lì, 14/06/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 160 del 14/06/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI VARI DI SCAVO, SISTEMAZIONI AREE 
ESTERNE E RIPRISTINI BUCHE SUL TERRITORIO COMUNALE ALLA DITTA 
F.LLI FORMICI. CIG: Z893B8AC68

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 14/06/2023 al 29/06/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 01/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


